
Prot. n.66272 del 02/07/2019

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE
COMANDO DEL CORPO FORESTALE

SERVIZIO 10 - ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE DI CATANIA

DETERMINA A CONTRARRE  N°49 del 02/07/2019

per il conferimento dell’incarico per prestazione d’opera professionale non continuativa di responsabile

servizio prevenzione e protezione (RSPP) - anno 2019

C.U.P.:G34I19000660002 C.I.G.:Z872908BFC

L’ISPETTORE RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE DI CATANIA

VISTO lo statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n° 10 e s.m. e i.;

VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n° 20, art. 11;

VISTI il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 e s.m. e i.;

VISTO l'art.36, co.2 lettera a) del D.Lgs. n.50/2006, il quale stabilisce che per affidamenti

di importo inferiore a 40.000 euro, si può procedere mediante affidamento diretto

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

VISTO l'art.1, co.130 della L. 30 dicembre 2018 n.145 (legge di bilancio) che ha modificato

l'art.1, co.450 della L. n.296 del 2006, innalzando la soglia per il ricorso al Me.Pa, ad

€ 5.000,00;

VISTE le linee guida dell'A.N.A.C. n.4, di attuazione del D.Lgs. n.50/2006 e s.m. e i.,

approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n.1097 del 26/10/2016, recanti

“Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie

di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli

elenchi degli operatori economici”;

VISTA la circolare del Dipartimento Regionale Tecnico “Circolare recante prime indicazioni

applicative del D.Lgs. n.57/2017” emanata con nota n.113312 del 26/05/2017;

VISTO il  D.D.G. n.  1319 dell'  01/07/2016, con il  quale,  in conformità ed ai  sensi  del

Decreto  del  Presidente  della  Regione Siciliana 14  giugno 2016,  n.  12,  è  stato

adottato il nuovo funzionigramma del Comando del Corpo Forestale della Regione

Siciliana;

VISTO il  D.D.G. n.  1319 dell'  01/07/2016 con il  quale è stato conferito allo scrivente

l'incarico di responsabile del Servizio 10 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di



Catania;

CONSIDERATO che l’art. 1 c.1 del D.Lgs. 81/2008 prescrive misure per la tutela della salute e per la

sicurezza dei lavoratori durante il lavoro, in tutti i settori di attività privati o pubblici;

CONSIDERATO che gli artt. 17, c.1 lett. b) e 31, c. 2 del D.Lgs. 81/2008 e successive integrazioni

prevedono la figura del responsabile del servizio di  protezione e prevenzione in

possesso di attitudini e capacità adeguate e documentate da attestati di corsi di

specializzazione per RSPP;

VISTO il  bilancio  della  Regione  Siciliana  pubblicato  sulla  G.U.R.S.  n.  9,  Supplemento

ordinario, del 26 febbraio 2019 – l.r. 22 febbraio 2019 n.2;

VISTA la nota n.57081 del 12/06/2019 dell’Area 3 “Gare e Contratti – Sicurezza sul lavoro”

con la quale il  superiore Comando del Corpo Forestale rappresentava l’avvenuta

istituzione  con  DDG  n.1244  del  06/06/2019  del  Dipartimento  Bilancio  e

Tesoro_Ragioneria generale della Regione, di apposito capitolo di bilancio (150570)

per far fronte alle spese per il conferimento a professionista esterno dell’incarico di

Responsabile  del  Servizio  di  prevenzione  e  Protezione  (RSPP)  di  cui  al  D.Lgs.

n.81/2008;

CONSIDERATO che la stessa nota n.57081 del 06/06/2019 stante, la mancanza di personale interno

in  possesso  dei  requisiti  e  delle  competenze  necessarie  per  l’assolvimento  dei

compiti di RSPP per l’attività di antincendio boschivo, invitava i Dirigenti dei Servizi

Ispettorati  Ripartimentali  delle  Foreste  di  Agrigento,  Catania,  Enna,  Messina  e

Palermo, considerata l’urgenza di ottemperare alle disposizioni di cui agli artt. 31 e

32 del D.lgs. n.81/2008, a voler individuare il professionista abilitato cui affidare il

predetto incarico;

CONSIDERATO che  la  stessa  nota  n.57081  del  06/06/2019  argomenta  come  “la  procedura

discrezionale sopra indicata, che rientra nelle disposizioni di cui al D.Lgs. n.50/2016

e s.m. e i., si rende obbligatoria in considerazione che il D.Lgs. n.81/2008 prevede

una relazione stretta, univoca, fiduciaria tra il datore di lavori e l’RSPP.;

ACCERTATO che non esistono convenzioni Consip attive (art. 1, c. 449 L. 296/2006);

CONSIDERATO che  la  stessa  nota  n.57081  del  06/06/2019  definisce  il  compenso  per  il

professionista, a fronte del servizio reso per la predetta attività di consulenza, non

superiore a complessive € 3.000,00 lorde, comprensive di qualsiasi onere fiscale e

previdenziale, invariabile ed indipendente da qualsiasi altra eventualità per tutta la

durata della prestazione;

VISTA la disponibilità economica sul capitolo 150570 a far data dal 06/06/2019;

CONSIDERATO che l’urgenza per l’affidamento del predetto servizio non è compatibile con i termini

imposti dalle procedure previste dall’art.59 del D.lgs. 50/2016 (aperte, ristrette o

negoziate);

CONSIDERATO che il sig. Pasquale Perrone dottore in Tecniche della prevenzione nell’ambiente e

nei luoghi di lavoro, iscritto con il  n.114 all’Ordine dei TSRM e delle professioni

sanitarie tecniche, della riabilitazione e della prevenzione, ha i requisiti e la qualifica

di Responsabile del servizio di prevenzione e protezione (RSPP) nonché la qualifica

di Formatore per la sicurezza e responsabile del progetto formativo;



CONSIDERATO che per l’urgenza di affidare il servizio di RSPP per l’anno 2019 si ritiene necessario

affidare direttamente il servizio previa acquisizione di disponibilità e di un preventivo

di spesa vantaggioso, da parte del dott. Pasquale Perrone - via Croce n.38 Godrano

(PA), facendo quindi ricorso alla procedura prevista dall’art.36 comma 2 lett. a) del

D.lgs. n.50/2016 e s.m. e i.;

PRECISATO che tale acquisto trova copertura finanziaria sul capitolo di  spesa cap.150570 -

U.1.03.02.11.999 del bilancio riguardante per l’esercizio corrente;

RICONOSCIUTA l’urgenza ed improcrastinabilità della spesa in oggetto per garantire la nomina del

RSPP;

DETERMINA

Pertanto, ai sensi dell’art.32 del Dlgs. n.50/2016:

 Di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto tramite l’art.36 comma 2 lett. a) del D.lgs.

n.50/2016,  cosi  come  modificato  dal  D.lgs.  n.56/2017,  mediante  la  consultazione  del

professionista Pasquale Perrone – via Croce n.38 Godrano (PA), avente i requisiti previsti dalla

norma;

 Di stabilire che il servizio verrà affidato, previa acquisizione di disponibilità del professionista di cui

sopra per lo svolgimento di  tutte le funzioni previste in capo al  Responsabile del servizio di

prevenzione e protezione ai sensi del D.lgs. n.81/2008 e s.m.e i., purché il preventivo presentato

venga ritenuto vantaggioso economicamente, valido e congruo;

 Che  l’incarico  per  tale  servizio  avrà  il  carattere  della  temporaneità  perché  si  risolverà

automaticamente alla scadenza del contratto valido fino al 31/12/2019 per gli operai a tempo

indeterminato (OTI) e relativamente al  periodo della campagna antincendio per gli  operai  a

tempo determinato (OTD);

 Di  impegnare  la  spesa  presunta  di  €.3.000,00  IVA  compresa  sul  capitolo  cap.150570  -

U.1.03.02.11.999  del  bilancio  per  l’esercizio  in  corso  per  il  conferimento  dell’incarico  per

prestazione  d’opera  professionale  non  continuativa  di  responsabile  servizio  prevenzione  e

protezione (RSPP) - anno 2019;

 Di stabilire che la procedura di acquisizione del servizio, visto che l’importo non è superiore a

40.000  euro,  verrà  perfezionata  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio

consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art.32, comma 14 del D.lgs. n.50/2016.

f.to L'Ispettore Rip.le delle Foreste di Catania

(Rosario NAPOLI)


	Assessorato del territorio e dell'ambiente
	Comando del corpo forestale
	

